
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo    
dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  

PPrr oovv ii nnccii aa  dd ii   MM aacceerr aatt aa  
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,11  � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  8 del 25-01-2014 
 

 
 

OGGETTO : ADEMPIMENTI DELIBERA AEEG 585/2012/R/IDR E DELIBERA  
73/2013/R/IDR - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZ IARIO 
2012-2013 RELATIVO AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
 
 
 

 
 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno   venticinque  del mese di gennaio, alle ore 

14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che l’ATO 3 Marche Centro Macerata ha deliberato con atto di Assemblea n 

4 del 18/04/2013,  per il gestore Unidra ed anche per il comune di Camporotondo di 

Fiastrone : 

1) di approvare la relazione circa la verifica di completezza e congruità dei dati inoltrati 

dal Comune di  Camporotondo di Fiastrone e le relative tabelle di rilevazione di cui alla 

delibera AEEG n. 347/2012; 

2) di approvare i vincoli ai ricavi del Gestore dal Comune di Camporotondo di Fiastrone 

(VRG) e i coefficienti moltiplicatori denominati “ϑ” e “Δ ϑdep” per gli anni 2012 e 2013; 

3) di rinviare l’approvazione dell’aggiornamento del Piano Economico e Finanziario del 

Piano d’Ambito UNIDRA come richiesto dalla delibera AEEG 73/2013/R/IDR; 

 

PRESO ATTO , come peraltro risulta da chiarimenti forniti dal Direttore dei Sistemi Idrici 

dell’AEEG dott Lorenzo Bardelli in un recente convegno sulle tariffe organizzato da 

Federutility, che  l’approvazione delle tariffe 2012-2013 è subordinata al ricevimento del 

PEF, in mancanza del quale il moltiplicatore tariffario per il Gestore risulta fissato pari a 

0.9; 

 

CONSIDERATO che ad oggi l’AEEG non ha ancora approvato, per  questo Gestore, le 

tariffe per il 2012-2013; 

 

VISTO l’art 9 della delibera 643/2013 (Disposizioni transitorie e finali) che prevede 

testualmente che:  

 “9.1 Con riferimento alle gestioni non ancora interessate da puntuali atti di approvazione 

delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 da parte dell’Autorità, nei casi in cui gli Enti d’Ambito 

o gli altri soggetti competenti abbiano adottato delibere che prevedono incrementi dei 

costi superiori alla soglia massima consentita dalla regolazione, l’Autorità completa le 

istruttorie, già in corso, avviate ai sensi del comma 7.1 della deliberazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

585/2012/R/IDR e del comma 5.1 della deliberazione 88/2013/R/IDR, accertando la 

validità dei dati forniti e l’efficienza del servizio di misura, anche tramite verifiche ispettive.  

9.2 Nei casi in cui gli Enti d’Ambito o gli altri soggetti competenti risultino, alla data di 

pubblicazione della presente deliberazione, inadempienti ai propri obblighi di 

predisposizione tariffaria per gli anni 2012 e 2013, il gestore può presentare, entro 30 

giorni, al soggetto competente medesimo istanza di aggiornamento tariffario, recante tutti 

gli atti e i documenti previsti dalle deliberazioni 347/2012/R/IDR, 585/2012/R/IDR, 

73/2013/R/IDR, 88/2013/R/IDR, 271/2013/R/IDR e 459/2013/R/IDR, nonché dai loro 

provvedimenti dirigenziali attuativi, dandone comunicazione all’Autorità. L'Autorità, 

ricevuta la comunicazione di cui al precedente periodo, diffida l’Ente d'Ambito o altro 

soggetto competente ad adempiere entro i successivi 30 giorni, decorsi i quali l’istanza del 

gestore, intendendosi accolta dall’Ente d’Ambito o altro soggetto competente per effetto di 

quanto già previsto dall'art. 20 della legge 7 agosto 1990 n. 241, è trasmessa all’Autorità 

ai fini della sua valutazione ed approvazione entro i successivi 30 giorni”; 

CONSIDERATO che risulta opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’art. 9 della 

delibera AEEG 643/2013/R/IDR al fine di rimuovere l’ inerzia dell’ATO 3 e di non 

pregiudicare l’andamento economico/finanziario del Gestore - Comune di Camporotondo 

di Fiastrone; 

 

PRESO ATTO che: 

-  in data 13 gennaio 2014  l’ATO ha comunicato che non è stato in condizione di redigere 

il PEF – Piano Economico finanziario per gli anni 2012-2013, come richiesto dalla delibera 

AEEG 73/2013/R/IDR e che, in base a quanto previsto dalla delibera AEEG 

643/2013/R/IDR all’art. 9.2, è facoltà del gestore, pena la determinazione di ufficio delle 

tariffe 2012 e 2013 con moltiplicatori pari a 0.9, provvedere alla redazione e all’invio del 

PEF per gli anni 2012 e 2013 all’Autorità entro il 26 gennaio 2014; 

- Il Comune di Camporotondo di Fiastrone, per quanto sopra richiamato, vista la 

comunicazione dell’ATO 3 Marche Centro Macerata e considerata la facoltà prevista 

dall’AEEG ai sensi dell’art. 9.2 della delibera 643/2013/R/IDR come sopra richiamata, può 

presentare istanza di parte per l’aggiornamento tariffario 2012-2013 e provvedere alla 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

approvazione del PEF coerentemente con quanto previsto dalla delibera AEEG n. 

73/2013/R/IDR; 

 

VISTO il documento predisposto dagli uffici in collaborazione con l’ATO 3  come da 

documentazione conservata in atti che, anche se non materialmente allegata, forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

PRESO ATTO che il PEF per il 2012-2013 risulta composto dai seguenti documenti: 

� Piano tariffario 

� Rendiconto finanziario 

� Relazione illustrativa; 

 

PRESO ATTO , che il  Comune di Camporotondo di Fiastrone, giusta delibera di C.C. 

n.19 del 20.09.2010 avente ad oggetto:” Adesione del Comune ad UNIDRA- Società 

consortile A.R.L..- Approvazione schema di statuto e convenzione intercomunale ex 

art. 30 T.U. n.267/2000 ” , risulta soggetto legittimato alla gestione del servizio idrico 

integrato  in base alla convenzione sottoscritta tra Unidra s.c.r.l. e  l’ Autorità di Ambito 

Territoriale Ottimale n. 3 Marche Centro – Macerata con atto rep. n. 73 del  21 maggio 

2009 e in particolare agli allegati 7 e 8 alla convenzione medesima; 

 

RICHIAMATI   i pareri di regolarità tecnica e contabile resi sulla presente proposta in 

discussione dal Segretario comunale Responsabile del servizio tecnico e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L n.267/2000 ; 

 Con voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

1)  Approvare il PEF – Piano Economico finanziario per gli anni 2012-2013 relativo al 

servizio idrico integrato; 

2) Dare mandato al Sindaco di presentare istanza all’Autorità di Ambito 3 Centro Marche,  

corredata della relativa documentazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 9.2 della 

delibera 643/2013 AEEG entro la scadenza del 26 gennaio 2014, dandone 

contestualmente comunicazione all’AEEG; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

3) Infine con successiva e separata votazione unanime, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’Art.139 del T.U.E.L. n.267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 4 del 25-01-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   ADEMPIMENTI DELIBERA AEEG 585/2012/R/IDR E DELIBERA 
73/2013/R/IDR - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2012-2013 
RELATIVO AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere:  

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2014  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-01-2014 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 27-01-2014. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 27-01-2014 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 25-01-2014 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-01-2014 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


